ATO NORMATIVO n° 003/2024
de  20 de agosto de 2024.

Kaio  Henrique  Coelho  do  Amarante,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto
Catarinense  (Uniplac),  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  o  XXV  Festival
Catarinene de Arte e Tradição (Fecart), que ocorrerá nas dependências da Uniplac,

RESOLVE:

Art.1º- Suspender as atividades pedagógicas, tutorias, conferências e ciclos de aprendizagem,
na Uniplac, nos dias 29, 30 e 31 de agosto e dia 2 de setembro de 2024.

Art.2º- As Atividades do Curso de Medicina serão mantidas, assim como aquelas realizadas
fora do campus: Internato do 5º ao 6º ano, nos Hospitais, UPA, Samu e UPSC do 1º ao
6º ano nas Unidades Básicas de Saúde.

|Art.3º-  Os  Estágios  Curriculares  Obrigatórios,  Atividades  Práticas  Supervisionadas  em
Serviços de Saúde (APSSS) e as atividades realizadas no Bloco do Centro de Ciências
da Saúde: Clínicas, Ambulatórios e LPPs, serão mantidas.

Art.4º-  As atividades  do  Programa de  Pós-Graduação  Mestrado em Sistemas  Produtivos
(PPGSP),  serão mantidas,  atendendo o Calendário Acadêmicos das demais IES que
integram o programa.

Art.5º- Este Ato entrará em vigor no ato de sua publicação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Reitor